
tel. +39 091 7020619/793
occidentalesicilia.apt@enac.gov.it

protocollo@pec.enac.gov.it
www.enac.gov.it

  
Aeroporto “Falcone e Borsellino”
90045 Cinisi (PA)
c.f. 97158180584
ASC

Direzione Aeroportuale
 Sicilia Occidentale

ORDINANZA N. 3/2023

ATTO DI MESSA A DISPOSIZIONE TEMPORANEA A FAVORE DI GES.A.P. 
S.p.A. DI LOCALI ASSEGNATI AD ENAC SITI PRESSO L’AEROPORTO CIVILE 

STATALE DI PALERMO PUNTA RAISI
ALL’INTERNO DEL MANUFATTO  DENOMINATO “CENTRO DIREZIONALE”

Il Direttore aeroportuale  Sicilia Occidentale, competente per l’aeroporto di 

Palermo Punta Raisi,

Visti: 

- il Codice della Navigazione, approvato con R.D. 27/3/1942 e 

ss.mm.ii;

- Il Decreto Legislativo n. 250 del 25/7/1997, istitutivo dell ENAC (Ente 

Nazionale Per l’Aviazione Civile).

- La Convenzione per l’affidamento della concessione per la 

progettazione, sviluppo, realizzazione, adeguamento, gestione, 

manutenzione e uso degli impianti e delle infrastrutture aeroportuali, 

comprensivi dei beni demaniali, nell’aeroporto di Palermo Punta Raisi 

N. 47 stipulata il 17 novembre 2006 e approvata con Decreto 

Interministeriale N. 119 T del 2 agosto2007 (di seguito Convenzione).



ORDINA

Premessa

All’interno del manufatto specificato in titolo sono ubicati gli uffici dell’ENAC, 

Direzione Aeroportuale Sicilia Occidentale (di seguito D.A.). Essi occupano 

tutta l’area di seguito così delimitabile:

 piano 1;

 sezione ad ovest dalle porte tagliafuoco, porzioni nord e sud.

La GES.A.P. S.p.A. (di seguito GESAP), nell’ambito della ristrutturazione 

del Terminal passeggeri, ha previsto la rilocalizzazione degli uffici della 

Polizia di Frontiera Aerea (di seguito Polaria), presso il manufatto 

denominato “Ex Centro COVID-19”. Le verifiche preliminari alla suddetta 

rilocalizzazione degli uffici di Polaria hanno, purtroppo, evidenziato la 

necessità di procedere ad estesi lavori di messa a norma strutturale e 

funzionale.

L’urgenza dei lavori di ristrutturazione del Terminal passeggeri rende, 

tuttavia, imprescindibile rilocalizzare gli uffici di Polaria, al fine di accelerare 

i tempi di messa a disposizione dell’utenza passeggeri dell’aeroporto di 

Palermo Punta Raisi di adeguate infrastrutture recettive, sia in termini 

dimensionali che qualitativi.

GESAP, nella ricerca di idonee soluzioni della questione evidenziata nel 

precedete cpv, ha richiesto alla D.A. di poter usufruire temporanemente e 

provvisoriamente, fino al completamento dei lavori di messa a norma 

strutturale e funzionale del sunnominato “Ex Centro COVID-19”  (nuova 

localizzazione degli uffici Polaria) della porzione sud degli attuali uffici 

ENAC.



La D.A., esaminata la richiesta pervenuta e considerato:

1. il suo carattere temporaneo e provvisorio.

2. La finalità dell’esigenza da GESAP rappresentata, sinteticamente 

così definibile: “facilitare il completamento dei lavori di ampliamento 

e riqualificazione generale del Terminal passeggeri dell’aeroporto di 

Punta Raisi”.

3. La qualifica di Ente di Stato verso cui è diretta la temporanea e 

provvisoria messa a disposizione di propri uffici.

4. La possibilità, con l’ausilio di limitati e particolari accorgimenti di 

seguito specificati, di limitare il disagio per il personale ENAC.

Acquisito, altresì, il parere positivo di fattibilità da parte della propria 

Organizzazione (Sintesi), deputata alla valutazione degli aspetti ex D.Lvo 

n. 81/08.

Ritiene accoglibile la richiesta, in accordo alle disposizioni di seguito 

specificate.

Articolo 1

Con decorrenza 1 giugno 2023 la porzione sud degli uffici della D.A., come 

definita in premessa, viene temporaneamente e provvisoriamente ceduta 

(di seguito cessione) a GESAP per la successiva assegnazione a Polaria 

per l’espletamento dei propri compiti istituzionali.

Articolo 2

La cessione di cui al precedente articolo, da considerarsi a titolo 

provvisorio, fino al completamento dei definitivi uffici di Polaria presso “L’ex 

Centro COVID-19” e temporaneo, è da considerarsi “indicazione” effettuata 

ai sensi e per gli effetti del Comma 2 dell’Articolo 11 della Convenzione. 

Alla medesima Convenzione si farà riferimento per ogni eventuale seguito 

e sviluppo della cessione in argomento.



Articolo 3

GESAP, al fine di consentire l’ottimale espletamento delle funzioni 

istituzionali della D.A. nel risultante assetto:

1. ricaverà locali equivalenti all’interno della “Sala riunioni ENAC”, in 

accordo alle modalità già concordate per le vie brevi (tre locali per 

due unità di personale con luce e aria naturale);

2. doterà i suddetti locali equivalenti di impianti e dotazioni 

tecnologiche in linea con le disposizioni ENAC;

3. adeguerà similmente, al fine di supportare la presenza di due unità 

di personale, i rimanenti uffici siti al Piano 1 del Centro Direzionale;

4. in caso di incremento della dotazione organica di personale ENAC, 

reperirà ulteriori spazi ad uso ufficio. 

5. fornirà locali, all’interno del Centro Direzionale, per la custodia dei 

beni mobili  inventariati di proprietà ENAC, risultanti in eccesso a 

causa della riduzione degli uffici disponibili;

6. fornirà sufficienti locali per la custodia della documentazione ENAC, 

da archiviare in accordo alla legislazione di settore e alla tutela della 

riservatezza dei dati personali.

Articolo 4

L’assetto di cui agli articoli precedenti sarà soggetto a revisione ad un anno 

dalla data di emissione della presente Ordinanza.

Cinisi (PA) 29 maggio 2023

Il Direttore Aeroportuale Sicilia Occidentale 
Dott. Pietro Paolo Bonfiglio 
(documento informatico firmato digitalmente 
Ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.82/2005 e ss.mm.ii.).


		2024-03-14T12:28:34+0100
	PIETRO PAOLO BONFIGLIO


		2024-03-15T09:40:50+0100
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




